
** ab 2017 Neuberechnung der Fahrleistungs- und Verbrauchsrechnung 
*** zum Teil vorläufige Werte
Quelle: Umweltbundesamt, Kraftfahrtbundesamt, eigene Berechnungen BBE Automotive GmbH, Köln 2022

Kraftstoffverbrauch 2007 bis 2020
Quelle: Umweltbundesamt

Anzahl Pkw zum Jahresende

Stück Tsd.

2007 41.183 29.896 14.854 44.750 1.087

2008 41.321 29.031 14.717 43.748 1.059

2009 41.737 28.477 15.304 43.781 1.049

2010 42.301 27.724 16.149 43.873 1.037

2011 42.928 27.705 16.613 44.318 1.032

2012 43.434 26.283 17.499 43.782 1.008

2013 43.851 25.738 18.439 44.177 1.007

2014 44.403 25.712 19.293 45.005 1.014

2015 45.071 25.304 20.020 45.324 1.006

2016 45.804 25.309 20.817 46.126 1.007

2017 46.475 25.784** 21.119** 46.903** 1.009

2018 47.096 26.083 20.633 46.716 992

2019 47.716 26.593 20.417 47.010 985

2020 48.248 23.820*** 18.304*** 42.124*** 873

Veränderung

2020/2019
-10,4% -10,3% -10,4%

Jahr Benzin Diesel Millionen Liter Liter/Pkw



Quelle: ADAC, Kraftfahrtbundesamt, eigene Berechnungen BBE Automotive GmbH, Köln 2022

Anzahl ADAC Panneneinsätze 2007 bis 2021
Quelle: ADAC

Anzahl Pkw zum Jahresende

Stück Tsd. in Mio Einsätze pro 100 Pkw

2007 41.183 3,8 9,3

2008 41.321 3,7 9,0

2009 41.737 3,9 9,3

2010 42.301 4,3 10,2

2011 42.928 4,2 9,8

2012 43.434 4,2 9,6

2013 43.851 4,2 9,6

2014 44.403 3,9 8,9

2015 45.071 4,0 8,8

2016 45.804 4,1 8,9

2017 46.475 4,0 8,6

2018 47.096 4,0 8,4

2019 47.716 3,8 7,9

2020 48.248 3,4 7,0

2021 48.540 3,5 7,2

(2021 und 2020) / 2019 -8,5% -9,8%

Jahr
ADAC-Panneneinsätze



Quelle: Statistisches Bundesamt

Polizeilich erfasste Verkehrsunfälle
Quelle: Statistisches Bundesamt

2018 2.636.468 2.327.747 308.721

2019 2.685.661 2.385.518 300.143

2020 2.245.245 1.980.746 264.499

2021 2.310.662 2.052.455 258.207

(2021 und 2020) / 2019 -15,2% -15,5% -12,9%

Jahr
Verkehrsunfälle 

gesamt

Verkehrsunfälle

mit Sachschaden

Verkehrsunfälle

mit Personenschaden


